V. 31. *Et descendit in Capharnaum civitatem Galilaeæ.*

B Quos verba non convertunt ad perspicere 163 cognoscendum quis naturaliter vereque Deus sit ac Dominus, hos dociles efficit signorum ostensio. Utiliter ergo, imo necessarie, magisterio doctrina sc̄pē addit miracula. Nam Iudeæ locis increduli erant, et vocantium ad salutem contemnēbant sermones, Capharnaumi potissimum oppidani. Igitur illam incusabat Servator dicens: « Et tu, Capharnaum, usque ad celum exaltata, usque ad infernum detrahheris³. » Sed quamvis seclret eos esse contumaces ei dero corde, adest illis *cet optimus medicus extremo morbo languentibus, nisi turque casu aduerso liberare*. Namque ipsem ait non egere medico sanos, sed male habentes. Ergo admodum considerer in synagogis docebat. Etenim jamdiu ore Isaiae dixerat: « Non claim locutus sum, neque in tenebroso terra loco ». Præterea sanctis etiam apostolis ut magna fiducia de Christo verba facerent mandavit dicens: « Quod dico vobis in tenebris, dicitis in lumine; et quod in aure auditis, prædicate super teeta ». Et Sabbathio cum otiarentur, apud eos econcionabatur. Mirabantur itaque magisterii vim, et magnitudinem potestatis. Erat enim tanquam potestatem habentis sermo, neque blandus, sed impulsor ad salutem. Iudei porro nihil aliud esse credebant Christum, quam de sanctis unum, et unum ex ordine prophetarum in medium processisse. Ut autem maiorem de ipso opinionem existimationemque habebant, propheticam exceedit mensuram. Non enim ait unquam: Hæc dicit Dominus, sicuti nimirum illorū mos erat, sed tanquam legis Dominus, quæ supra legem erant, loquebatur.

C κάκηνοις ἦν θεος, ἀλλ’ ὡς τοῦ νόμου Κύριος, τὰ

Dicebat ergo Deus per Isaiam: « Disponam vo- bisciūm foedus sempiternum, sancta David fidelia. Ecce testem in genib⁹ dedi illam, principem et imperantem populis⁴. » Et Moysen quidem utroque famulūm oportebat umbræ haud duratoræ esse ini- nistrum; præconem vero perpetui stabilitisque ci- litus esse æternum, Christum, 164 inquam. Quidam autem est foedus æternum? Sacra scilicet sanctiones illius, qm̄ de semine Davidis secundum carnem est, Christi; quæ sanctificant et fideles ef-

³ Luc. x, 45. ⁴ Isa. xlvi, 19. ⁵ Matth. x, 27.

⁶ Isa. lv, 3; Act. xiii, 34.

Sciunt; sicut timor quoque Domini dicitur sanctus, id est sanctum efficiens; et sicut evangelicum verbum dicitur vita, id est vivificans. Nam verba, inquit, quæ ego locutus sum vobis, spiritus ac vita sunt⁷, id est spiritualia et vivifica. Attamen videbis accuratam prophetæ rationem. Cum Isaías tanquam ex persona Dei Patris de Christo dixisset: « Ecce testem in gentibus dedi ipsum, » testificate veluti hæc esse acceptabilia; ne quis unum de sanctis prophetis ipsum arbitraretur, immo ut unusquisque sciret, eum dominationis gloria pollere: nam Deus cum esset nobis apparuit: non tantummodo testem eum datum dicit, sed etiam principem et gentibus imperantem. Secus vero beati prophetæ, et adhuc ante ipsos Moyses, servili modulo cohibiti « Hæc dicit Dominus » constanter audientibus inclamabant, non imperantium ritu, sed ceu divinis subservientes vocibus. Dominus vero noster Jesus Christus Deo dignissimos faciebat sermones. Mirabantur ergo illum ipsi Iudei, quia potestativam vim sermo ejus præ se ferrebat, quodque ipso doceret tanquam potestate habens, non ut ipsorum Scribæ. Non enim ejus cratio legis umbram sequebatur, sed ipse legislator existens, litteram in veritatem, figuransque in spirituali sensu convertebat. Quippe erat princeps, talemque habebat imperandi potestatem.